
Oggetto:  Procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) D.L. 76/2020 s.m.i., per l’affidamento
della fornitura di cappucci protettivi per termometri timpanici occorrenti all’ASST di Monza,
all’ASST Brianza (mandanti) e all’ASST di Pavia (mandataria) per un periodo di 24 mesi.
Presa d’atto esito di gara e determinazioni conseguenti. Periodo: sino al 31.08.2024

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) D.L. 76/2020 s.m.i., per l’affidamento
della fornitura di cappucci protettivi per termometri timpanici occorrenti all’ASST di Monza,
all’ASST Brianza (mandanti) e all’ASST di Pavia (mandataria) per un periodo di 24 mesi.
Presa d’atto esito di gara e determinazioni conseguenti. Periodo: sino al 31.08.2024

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

1) le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi declinate nella DGR 6387 del
16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la normativa nazionale in materia di
contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità
di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da Consip  S.p.A.  e/o  dalle  Centrali  Regionali  di
Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

2) con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

3) le  già  richiamate Linee Guida regionali  confermano per  le  categorie  merceologiche non
ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la  necessità  di
aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione stabili
tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali;

4) questa  ASST, in  conformità  ai  principi  sopra enunciati,  con nota a  mezzo mail  agli  atti
dell’11 marzo 2021, prot.  n. ASSTV-2021-0007764, ha disposto di conferire mandato al
Direttore  Generale  dell’ASST  di  Pavia  a  svolgere  tutte  le  operazioni  finalizzate
all’individuazione del nuovo contraente per l’affidamento,  della durata di 24 mesi,  della
fornitura di cappucci protettivi per termometri timpanici, secondo i consumi storici rilevati
dal software gestionale contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) l’ASST di Pavia,  Ente Capofila della procedura in argomento,  con nota in atti  alla S.C.
Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –  Economato),  ha  trasmesso  la  Determinazione  n.
794/2022 in atti, di approvazione degli esiti della gara di che trattasi, per il periodo sino al
31.08.2024, aggiudicata a CEA S.p.a.;

RITENUTO pertanto relativamente ai prodotti di che trattasi di prendere atto delle risultanze della
procedura aggregata in oggetto, per importi e quantità come di seguito dettagliato:

OGGETTO CODICE FORNITORE P.U. OFFERTO
QUANTITA' 24 

MESI
IMPORTO IVA 

ESCLUSA
IMPORTO IVA 

INCLUSA
Cappucci per 
termometri 

timpanici
303030.TYCO CEA S.p.A.                         0,0349 € 1.520.000             53.048,00 €             64.718,56 € 

Termometri 
timpanici

303013 GENIUS CEA S.p.A.                                  -   € 400                             -   €                             -   € 

DATO ATTO che per questa ASST il contratto di che trattasi decorrerà a far data dal 01.02.2023
sino al 31.08.2024 (data di scadenza del contratto dell’Ente che ebbe ad aggiudicare la gara);

PRESO  ATTO  che  le  condizioni  di  aggiudicazione  della  gara  espletata  dall’ASST  Pavia
determineranno un maggior  costo  pari  a  €  2.584,00 IVA esclusa annui  rispetto  alle  precedente
condizioni di acquisto;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento, a carico della sola ASST Brianza,
discendono oneri stimati complessivamente in € 64.718,56 Iva inclusa al 22% che per l’importo di €
37.468,64  Iva  inclusa  al  22%  trovano  capienza  al  conto  n.  2710600021  “DISP.MED.  VARI-
CND:V” del Bilancio Sanitario 2023;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto della Determinazione n. 794 del 12 settembre 2022, in atti, con la quale
l’ASST di Pavia ha approvato l’esito della procedura di gara esperita in forma aggregata per
la  fornitura  cappucci  protettivi  per  termometri  timpanici,  occorrenti  all’ASST di  Pavia
(Capofila) e all’ASST Brianza e alla ASST di Monza (mandanti) per un periodo sino al
31.08.2024 e di affidare quindi, la fornitura in epigrafe, come in premessa dettagliato, a
CEA SpA, per un importo complessivo di € 53.048,00 Iva esclusa;

2) di prendere atto altresì che il contratto di che trattasi decorrerà a far data dal 01.02.2023 sino
al 31.08.2024;

3) di dare atto che la fornitura in epigrafe dovrà essere erogata secondo i termini, le modalità e
le condizioni stabilite negli atti di gara della procedura aggregata; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 64.718,56 Iva inclusa al 22%, da imputarsi, come segue:

Divisione Servizio Conto Descrizione Conto DGR/DCR 2023 2024
SAN ALC 2710600021 DISP.MED. VARI-CND:V ========= 37.468,64 €  27.249,92 € 

Totale (IVA inclusa)

5) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera
n. 854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 241,37 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro      48,27
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro    193,09
che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti  chiamati  ad espletare il
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente
provvedimento,  che  saranno  individuati secondo  i  criteri  disciplinati  nel  Regolamento
stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione     Euro    29,71
- Fase 3 – Esecuzione             Euro      163,39 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2024)
dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art. 9  del
Regolamento in argomento;

6) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, la Sig.ra Franca Bontempi, Coll. Amm.vo della
S.C. Gestione Acquisti  (Provveditorato – Economato)  con incarico di funzione Gestione
Economale;

7) di dare atto che, la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-03-17T10:33:55+0100
	VIVIANA SGANGA 063ca915a8763842aa5652e0e1866df61f1d195f


		2023-03-17T10:34:12+0100
	protocollo




